
Skriftligt besvarede spørgsmål 4567 

ændringer i de konjunkturafhængige udgifter 
mm. 

Disse ændringer må således ses i sammen- 
hæng med de mer/mindreudgifter, som kom- 
munerne har i forbindelse med ny lovgivning 
eller ændring i konjunkturudviklingen. Bl.a. er 
statstilskuddet i 1997 nedsat med omkring 1 
mia. kr. i forbindelse med lovændringen vedr. 
puljejobs. Dette fald i statstilskuddet er således 
modsvaret af af kommunernes mindreudgifter 
til jobtræningspladser. 

Tilsvarende kan den enkelte kommunes 
bidrag til eller tilskud fra skatteudligningen 
ændre sig. Dette vil f.eks. være tilfældet, hvis 
kommunens skatteindtægter udvikler sig 
anderledes end i de øvrige kommuner. 

Sådanne generelle ændringer i tilskuds- og 
udligningsbeløbene må imidlertid ikke forveks- 
les med de ændringer, der er sket som følge af 
regelændringer i tilskuds- og udligningssyste- 
met. 

Hvis man ser på Greve Kommunes samlede 
indtægter fra tilskud og udligning, er det kor- 
rekt, at der er sket en væsentlig ændring de 
senere år. Fra regnskab 1994 til budget 1997 er 
kommunens indtægter fra tilskud og udligning 
faldet fra 142,3 mio. kr. til 57,2 mio.kr. Ud af 
dette fald på godt 85 mio. kr. har Greve Kommu- 
ne altså haft et tab på ændringerne af udlig- 
ningssystemet på omkring 40 mio. kr. Det øvrige 
fald i tilskuddet må bl.a. ses i sammenhæng 
med, at det samlede statstilskud til kommuner- 
ne er nedsat fra 1994 til 1997, hvorfor Greve 
Kommunes andel af det samlede statstilskud i 
alt er faldet med knap 33 mio. kr., jf. nedenfor. 

Tabel 2 

Ændring i statstilskud 1994-1997 

Samlet Andel af 
Mia w. i statstilskud statstilskud 

til for Greve 
kommunerne . , Kommune*) 

1994.. 20.390,9 212,0 
1 9 9 7 . . . . . . . . . .  17.239,8 ' 179,3 

*) efter 1997 fordelingsgrundlag. Forudsat at hele 
. statstilskuddet fordeles efter beskatningsgrundlag. 

Den resterende del af ændringen i Gteve Kom- 
munes indtægter fra tilskud og udligning kan 

henføres til forskellige generelle ændringer i 
kommunens befolkningssammensætning, øget 
bidrag til udligning vedr. udlændinge og 
ændring i kommunens skattegrundlag mm. 

Som det er fremgået af ovenstående, har virk- 
ningerne af ændringerne af udligningsreformen 
for de fleste kommuner haft et forholdsvis 
begrænset omfang, og der er herudover indført 
en vidtgående overgangsordning. 

Et af formålene med udligningsreformen i 
1995 var bl.a. at sikre en bedre udligning af de 
socialt betingede merudgifter. 

Behovet herfor kan bl.a. illustreres af, at 
Københavns Kommune før udligningsreformen 
bidrog til udligningen af forskelle i udgiftsbe- 
hov i hovedstadsområdet -  uanset at alle sociale 
indikatorer peger på, at Københavns Kommune 
har en mindre gunstig social sammensætning 
end de øvrige kommuner 

Med udligningsreformen blev der bl.a. foreta- 
get en ændring af den metode, som anvendes til 
opgørelsen af kommunernes udgiftsbehov, såle- 
des at man får et mere korrekt billede af de fak- 
tiske forskelle. 

Ændringerne af udligningssystemet har såle- 
des været med til at sikre mere ensartede vilkår 
for kommunerne. Der har for de fleste kommu- 
ner været tale om forholdsvis begrænsede for- 
skydninger, og den indførte overgangsordning 
har sikret en langsigtet tilpasning. Regeringen 
finder således, at de byrdefordelingsmæssige 
virkninger af udligningsændringerne generelt 
har været hensigtsmæssige. 

Tabelbilag medsendt. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 1384 

Til miljø- og energiministeren (7/2 97) af: 
Anni Svanholt (SF): 
»Hvordan vil ministeren sørge for, at det bliver 
hvile-i-sig-selv princippet, som kommer til at 
gælde for dansk vandforsyningsvirksomhed, 
herunder også de planlagte vandforsyningssel- 
skaber i Nordvestsjælland og i Fredericiaområ- 
det (jf. svar på spørgsmål nr. S 1197 i folketings- 
året 96/97)?« 


